Quumque Germaniam feliciter ingressus, post aliquot dies patriam intraret su-
am, magna suorum lætitia exceptus est: & quantum inferret regioni thesaurum, ab-
sens scriptis, præsens verbis & operis exhibitione, patri cæterisque omnibus terra inco-
lis demonstravit. Verum quum non esset in prompru locus munere benedictionis
consecratus, tanto hospite dignus, noentesque tam venerabiles reliquias ultra triduum
cominorari inter homines peccatores, communī deliberate consilio cooperunt, ubi
habitaculum Christi confessori pararent. Erat eo tempore non procul à castello comi-
tis Erlafredi capella in honorem S. Nazarii consecrata, quæ nomen monti, in qua sita fue-
rat, indidit vñ; in præsentem diem. Placuit itaq; omnibus, qui confilio intererant, corpus
sancti patris Aurelij in eam reponere, donec de conuenientiori loco prouideretur. Poste-
ra die mane consurgentes Nottingus episcopus cum familiaribus suis & Erlafridus pater
cum altero filio fratre pontificis Ermefrido, coniunctis quamplurimis ex nobilioribus

MONAST. HIRSAVGIENSIS

4

& plebeis, quos comes ob honorem tantorum hospitum fecerat esse praesentes, dispositio-
que necessarii pro reuerentia sancti, corpus sacrum per declivium montis circumgyran-
do ad praspatam diu Nazarij capellam ferre cooperunt. Venientes autem in eum locum,
vbi hodie monasterium sancti Aurelij constructum est, ecce cæcus quidam in medio
turbæ sacræ reliquijs obuius, clamare coepit voce magna dicens, Illumina me sanctissi-
me cultor Dei Aureli, precibus tuis, quemadmodum pollicituses. Ad quem Episco-
pus dixit: Vbi sanctus Aurelius promisit se te illuminaturum? Qui ait, Domine hac nocte
dormienti mihi, in angustia mentis meæ sanctus iste apparuit dicens, Cras in nomine le-
su Christi illuminaberis. Et dixi: Domine, qui es tu? Ego sum (inquit) Aurelius episcopus,
nous hos in Germania, quem filius domini tui comitis Erlafredi pridem adduxi.
His dictis iterum clamauit: Sancte Aureli, adiuua me, ut videam te. Statimque aperti
sunt oculi eius, & vidit perfecte. Omnes autem qui aderant, viso tam insolito mira-
culo magnificabant Deum dicentes. Laus tibi domine Iesu Christi, fili Dei vini. Dixi,
que nusquisque ad cohærentem lateri suo: O quam magnus est iste sanctus, qui etiam
cacos illuminare potest. Nottingus vero episcopus dixit Erlafrido patri: Hunc pater
locum sanctus Aurelius in mansionem elegit: concitatoque gradu montem ascenden-
tes, pontifex immolato redēptionis nostræ sacrificio, reliquias sacras ad locum prepara-
tum reposuit. Deinde post dies paucos Nottingus episcopus exposuit Erlafrido patri
& Ernefrido fratri votum, quod diuidum sancto Aurelio hortante in somnis mente con-
cepserat, monens, orans & obtestans eos, quatenus ob amorem omnipotentis Dei, in a
honore beati Petri principis Apostolorum & sancti Aurelij episcopi monasterium seruo-
rum Dei confruerent, in eo loco, vbi cæcus fuerat illuminatus, promisitque se pro viri-
bus suis huic negocio non defuturum. Et facile quidem persuasit, non modo suis exhorta-
tionibus, sed vel maxime consideratione miraculi quod viderunt. Erat enim pater
alioquin vir denotus, timens Deum, & ministrans pauperibus, qui iam dudum temens
coelestia præposuerat: & ob id nihil habens, se cuncta factarum vna cum Ernefrido fa-
lio, sine mora episcopo promisit. Igitur Nottingo porfice ad ecclesiam suam Vercellen-
sem post duos menses reuero.

D C C C X X X .

Erlafridus comes promissionis non immemor sua, monasterium sancto Aurelio
in loco præmisso ædificare coepit: & eodem anno, quo sacratissima eius pignora & filium
fuerunt allata, inchoauit: qui fuit ab incarnatione Domini nostri Iesu Christi octing-
esimus tricesimus annus, Ludouici imperatoris primi septimus, à transitu sanctissimi patris
nostræ ducentesimus atque tricesimus primus, quod celeri perfectione in septem an-
nis feliciter consummavit. Copiam siquidem tam lapidum quam lignorum ingenio
terra illa profert, ita ut non sit opus illa aliunde quemadmodum nobiscum adduci. Inter-
ea dum haec agerentur Nottingus reuerendus antistes, ut tam sancti operis se faceret par-
ticipem, magnum pondus auri argenteaque & calices in
fundari co-
pia. 15
Nottingi
transmissa.

Munera
Aureas cru-
ces, calices,
libros & or-
namenta.

Erlafridi
comitis
diligentiam,

Erlafridus comes promissionis non immemor sua, monasterium sancto Aurelio
in loco præmisso ædificare coepit: & eodem anno, quo sacratissima eius pignora & filium
fuerunt allata, inchoauit: qui fuit ab incarnatione Domini nostri Iesu Christi octing-
esimus tricesimus annus, Ludouici imperatoris primi septimus, à transitu sanctissimi patris
nostræ ducentesimus atque tricesimus primus, quod celeri perfectione in septem an-
nis feliciter consummavit. Copiam siquidem tam lapidum quam lignorum ingenio
terra illa profert, ita ut non sit opus illa aliunde quemadmodum nobiscum adduci. Inter-
ea dum haec agerentur Nottingus reuerendus antistes, ut tam sancti operis se faceret par-
ticipem, magnum pondus auri argenteaque & calices in
fundari co-
pia. 15
Nottingi
transmissa.

Munera
Aureas cru-
ces, calices,
libros & or-
namenta.

Erlafridi
comitis
diligentiam,

Erlafridus autem cœpto perfabuit
in opere, necessarium iudicans consummatione gratia festinare, ne si (quod non vide-
tur impossibile) ipse præuentus morte decederet, opus imperfectum aut tardius perfec-
retur, aut intermitteretur penitus. Nam & si Ernefridus filius cooperator patri in hoc
opere sancto extitit, non tamen propter iuuenilè etatem tantus amoris diuini zelus in
ipso ardere videbatur, quantum tale negotium requirebat.

D C C C X X V I I .

Anno igitur septimo postquam cœptum est monasterium Hirsaugense con-
strui, perfectum est, qui fuerat à nativitate Domini 837. indictione 15. per indefessam
Ecclæsæ pri-
ma quæsi-
fuerit dispo-
sitione.
Claustrum
Quæsi fü-
runt habi-
tascula.

Erlafridi comitis diligentiam, qui nullis parcebat impensis, ut hoc perficeret quod men-
te conceperat. Erat autem ecclesia satis pulchra more antiquorum sine columnarum
sustentatione fabricata, ampla, & superius ligneo tabulatu cooperata, quatuor altanib[us]
intus ornata. Porro dispositio claustri imitatione veterum, ampla quidem, sed simpli-
cioris structuræ fuerat, ligneo tabulatu nihilo minus desuper opera, & talis que non ad
fastum, sed ad deuotionem monasticam satis videbatur idonea. Cætera monachorum
habitacula, per gyrum claustri disposita, quantum ad consuetudinem istius temporis at-
tinebat, facili-
bus inclu-
rem dabim-
miles habeba-
potentis, & in-
que & omnes
plena, tenebre-
scripturatum
dores aurei su-
malkerium ab h-
mus, & ipse p-
ferme dauentur
comite dirutu-
m monasteri-
vias,

Q V A N D
G I A M

P O S T Q V A
Patum suum
quippe qui nihili
tum in suo p-
x, unde in no-
chos, ad regulat-
i plicent in co-
los informare.
sub regimine R
detin ora our-
tors. Reges &
impropti in
pote pze carter
ajcum pontifi
Erlafridus habi-
tempore archie-
rm, monasteri
eunque il-
renatur. Eran-
t religiosi, &
tonuncio Com-
lafridi coram ei
diffini patris n-
dum Comitis
mipotentis Di-
hanc prouincia
cum venerabil-
candam fecul-

Anno ig-
monachis ven-
vero deuotissi-
magenti exulta-
que de vita ne-
cessum consili-
nabatur in cape-
tur post pauce-
Erlafridus ad c

CHRONICA IO. TRITHEMII.

tinebat, faris pulchra & ordinata fuerunt: quanquam si nostri monachi hodie simili-
bus includerentur cellulis, se mancipatos vinculis & tenebris clamitarent. Huius ratio-
nem dabimus. Veteres olim monachi cellas quidem, ecclesias & alias mansiones hu-
miles habebant & tenebrosas, sed eorum corda erant lucida valde in amore Dei omni-
potentis, & in scientia diuinarum scripturarum. Nostris autem ecclesias, cellas, domos-
que & omnes mansiones iam lucidissimas fabricant, sed corda eorum vitis & desidia
plena, tenebrosa sunt: quoniam nec Deum sicut debuerant, diligunt, nec electionibus
scripturarum animum intendunt. Ita quoque quum calices olim essent cuprei, sacer-
dotes aurei fuerunt hodie autem calices sunt aurei, & cuprei sacerdotes. Hoc vero mo-
nasterium ab Erlafrido constructum in eo loco fuerat, vbi & cæcum illuminatum dixi-
mus, & ipse propter venationes suas domum saltus habebat. Quod tamen post annos
ferme ducentos triginta quatuor (vt in sequentibus suo loco dicemus) ab Adelberto
comite dirutum, & in eam formam qua hodie cernitur, extitit reformatum. Prioris e-
cumen monasterij hodie nullum penitus manet vestigium, quamvis utriusque locus sit
vnuus.

*Notare vos
monachi.*

*Et vos-
tum pre-
sideri.*

QVANDO ET Vnde PRIMI MONACHI AD HIRSAV-
GIAM EVERINT INTRODUCTI, ET QVIS PRIMVS EO-
rum abbas fuerit constitutus.

POST QVAM Erlafridus nobilissimus comes consummato ram insigni opere, propo-
situm suum ad effectum, non sine maximis impensis perduxerat, more impatiens,
quippe qui nihil plus se optare diceret quam illum vivere diem, in quo choros monacho-
num in suo pædiolo collaudantes Deum cernere potuissent. Coepit anxia mente renolu-
te, unde in nouum cœnobium à se gloriöse fundatum, veteris conuersationis mona-
chos, ad regulam sanctissimi patris Benedicti religiose institutos posset acquirere, qui &
ipsi essent in conuersando sanctissimi, & idonei in idem propositum, venturos etiam a-
los informare. Viguit eo tempore in monasterio Fuldenii maxima religio monachorum
sub regimine Rabani Mauri abbatis, que se per totam Europam fama præuolante diffu-
serat, et ora omnium, eratque laus & memoria Fuldensium monachorum apud Impera-
tores, Reges & Principes in magno precio, non solum propter sanctitatem vita, sed et
iam propter incomparabilem scientiam scripturarum, qua Fuldenses monachi eo tem-
pore praeceteris multis dicebantur eruditæ. Vnde multi ex eis, in diuersis ecclesijs ad
apicem pontificatus fuerunt assumpti. Ad hunc igitur Rabanum abbatem Fulensem
Erlafridus habitu sociorum consilio legatos misit, mandatis Orgarij Moguntinensis eo
tempore archiepiscopi adjunctis, postulans sibi concedi quindecim monachos & abba-
tem, monasterio suo quod adificauerat inferendos: promisitque se facturum omnia,
quæcumque illorum iudicio ad monastica institutione utilitatem oportuna vide-
ntur. Erant eo tempore in cœnobia Fuldensi ducenti & septuaginta monachi
vir religiosi, & pro magna parte in sacris Scripturis doctissimi. Hos ergo Rabanus audi-
to nuncio Comitis, conuocans in unum, mandatum Otgarij archiepiscopi, ac preces Er-
lafredi coram eis exposuit: & quid sentirent ipsi in hoc negotio secundum regulam san-
ctissimi patris nostri Benedicti requisivit. Qui vñanimi assensu concluserunt, tam fan-
cum Comitis desiderium non esse spernendum, quod & placitum nullus ambigeret o-
mnipotenti Deo, & in salutem multorum speraretur esse futurum. Elegenter ergo ad
hanc prouinciam subeundam quindecim fratres, quibus præfecerunt abbatem Lindber-
tum venerabilem senem, qui fuerat frater Bunonis abbas Hirsfeldensis, vir nobilis se-
cundum seculum, sed multo nobilior secundum Deum.

*Religio mo-
nachorum
magna in
Fulda ve-
ritate.
Rabanus
Maurus
abbas.*

*Erlafridus
neces mut-
tit ad Ful-
dam.*

*Monachi
Fuldenfer
270.
Consulatio
monacho-
rum Ful-
densium.*

*Lindbertus
abbas cum
monachia
mutatur.*

DCCCXXXVIII.

anno igitur Domini 838. indictione prima, Lindbertus abbas cum quindecim
monachis venit in Hirsaugiam, missus per Rabanum Fulensem abbatem. Comes
vero deuotissimus Erlafridus abbarem ipsum & monachos sibi delinatos cum
ingenti exultatione suscipiens, ad nouum monasterium lætabundus introduxit, cis-
que de vita necessariis copiose præuidit, & omnia quæ in mente disposuerat, cum
corum consilio deinceps pertractabat. Eo tempore corpus sancti Aurelij adhuc ser-
vatur in capella beati Nazarii martyris, ecclesia monasterii nondum consecrata. Igi-
tur post paucos menses, vt omnia desideratum consequerentur effectum, comes
Erlafridus ad curiam imperialem apud Franckfordiam cum alijs principibus multis

*Frates Ge-
nunt in
Hirsaugia.*

*Corpus S.
Aurelij.*